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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: PROYECTO TURISTICO COFFEE ESTATE INN

PROMOTOR: LA MONTANA Y EL VALLE S.A.

EXPEDIENTE: DRCH-IT-023-2022

FECHA DE ENTRADA: 25 DE FEBRERO DE 2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): DANIEL A. CACERES Y SAHURY CEDENO

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 | INDICE *
2.0 RESUMEN EJECUTIVO *
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos;
¢) Correo electrénico; e¢) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor
3 INTRODUCCION
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | *
estudio presentado
3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en | *
funcién de los criterios de proteccién ambiental
4 INFORMACION GENERAL
4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o

juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del | *
recibo de pago, por los tramites de evaluacion

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | *
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | *
justificacién

5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala | *

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

53 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de | *
gestion ambiental aplicables y su relacion con el
proyecto, obra o actividad

54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | *
actividad

5.4.1 | Planificacion

5.4.2 | Construccién

5.4.3 | Operacién

5.4.4 | Abandono

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar

5.6 Necesidades de insumos durante la
construccién/ejecucion y operacién

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | *
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccion y operacion) | *
empleos directos e indirectos generados

*| ®| %| ®| *¥| *

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | *
5.7.1 | Sélidos *
5.7.2 | Liquidos *
5.7.3 | Gaseosos *
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo *
5.9 Monto global de la inversion *
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO *
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6.3 Caracterizacion del suelo *
6.3.1 | La descripcién de uso de suelo *
6.3.2 | Deslinde de la propiedad *
6.4 Topografia *
6.6 Hidrologia *
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales *
6.7 Calidad de aire *
6.7.1 | Ruido *
6.7.2 | Olores *
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | *
BIOLOGICO
7.1 Caracteristica de la Flora

7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar | *
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | *
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes

83 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad

(a través del plan de participaciéon ciudadana).
Reunién informativa y sus evidencias

8.4 Sitios  historicos, arqueoldgicos y culturales | *
declarados

8.5 Descripcidn del paisaje

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificaciéon de los impactos ambientales | *

especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracion y reversibilidad entre
otros

9.4 Analisis de los impactos sociales y econdémicos a la | *
comunidad producidos por el proyecto

10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) *
10.1 | Descripcion de las medidas de mitigacion | *
especificas
10.2 | Ente responsable de la ejecuciéon de las medidas *
10.3 | Monitoreo *
10.4 | Cronograma de ejecucion *
10.7 | Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora *
10.11 | Costos de la gestion ambiental *
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | *
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 | Firmas debidamente notariadas *
12.2 | Numero de registro de consultor (es) *
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES *
14 BIBLIOGRAFIA *
15 ANEXOS *

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O[S [NO | OBSERVACION
ACTIVIDAD
PROYECTOS HIDROELECTRICOS *
Certificacién de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS *
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia
simple).

PROYECTOS FORESTALES *
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR *
BIOLOGICO

Analisis de compatibilidad.
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INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
FECHA: 3 DE MARZO DE 2022
PROYECTO: PROYECTO TURISTICO COFFEE ESTATE INN
PROMOTOR: LA MONTANA Y EL VALLE, S.A.
REPRE. LEGAL: BRIAN KEITH WOLTJER
CONSULTORES: DANIEL A. CACERES Y SAHURY CEDENO
LOCALIZACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE BOQUETE,

CORREGIMIENTO DE JARAMILLO.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El Promotor (LA MONTANA Y EL VALLE, S. A.), tiene como proposito la ampliacion y
construccién del proyecto agroturistico denominado PROYECTO TURISTICO COFFEE ESTATE
INN, en Jaramillo Arriba, corregimiento de Jaramillo, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui, en
la finca con Folio Real N° 14799 (F), Cédigo de Ubicacién 4301 del Registro Publico, con una
superficie de de 2 ha + 2,745.72 m?, propiedad del promotor.

Consiste en la construccidn de seis (6) casas o cabafias de 3 tipos diferentes (denominadas Tipo A,
Tipo B y Tipo D), una piscina, un area de procesamiento de café y rehabilitacién de senderos dentro
la finca agroturistica y hotel Coffee Estate Inn que inicié operacién hace unos veinte afios con
residencias para hospedaje. Dichas residencias unifamiliares fueron alquiladas hasta poco a poco
convertirse en un pequefio hotel, incluyen actualmente: oficina/drea administrativa, ocho cabafias (3

tipo A, 4 tipo B y 1 tipo C), una pequeiia 4rea de bbq, y caminos de concreto, que en su conjunto
estas estructuras ocupan cerca de 3,850.00 m2.; sin embargo, aqui se incorporan dichas estructuras
en el presente EsIA (a modo de remodelacion) para que ademds cuenten con una herramienta de
gestién ambiental. Dentro de la finca existen senderos de tierra (554.62 m?), que serén rehabilitados
para una mejor accesibilidad a lo interno del proyecto y para brindar recorridos seguros por la
plantacién de café a clientes y usuarios

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de
2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas complementarias y
concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto
Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155
de 5 de agosto de 2011, se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de
Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “PROYECTO TURISTICO COFFEE ESTATE INN,” se evidenci6 que el mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en los Art. 26, 38, y 39 del Decreto Ejecutivo N° .
123 de 2009 y con el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I del proyecto denominado “PROYECTO TURISTICO COFFEE ESTATE
INN” promovido por la empresa LA MONTANA Y EL VALLE, S.A,
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-019-2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor LA MONTANA Y EL VALLE, S.A., registrada en el folio N° 305168
representada legalmente por BRIAN KEITH WOLTJER cuyo nimero de pasaporte
N°541408408, present6 el 25 de febrero de 2022, la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, titulado “PROYECTO TURISTICO COFFEE ESTATE INN”, a
desarrollarse en el corregimiento de Jaramillo, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui, elaborado
por los consultores DANIEL A. CACERES Y SAHURY CEDENO, personas naturales inscritas
en el Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el
Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante la resolucién IRC-050-2002 e IRC-017-2021,
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedid a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26, 38 y 39 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental con fecha del 3 de marzo de 2022, recomienda admitir l,a solicitud de evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del “PROYECTO TURISTICO COFFEE ESTATE

INN" por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.
RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “PROYECTO TURISTICO COFFEE ESTATE INN”.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio de 2019 y
demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, el dia tres (3) del mes de marzo del afio dos mil veintidos (2022).

CUMPLASE,

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-019-2022
Pagina 1del
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: {507} 500-0922

Acta de Inspeccion

Siendo las | [ :%0z.m del dia 8_de marzo, 2022 , se dio inicio a la diligencia de
inspeccién de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto “PROYECTO
TURISTICO COFFEE ESTATE INN” Categoria__|__, de la empresa _LA MONTANA Y
EL VALLE, S.A. , a desarrollarse en el corregimiento de _JARAMILLO distrito de
BOQUETE , Provincia de CHIRIQUI ; con el fin de verificar la informacioén presentada en
el documento.

Los participantes por el Ministerio de Ambiente y por la empresa promotora, firman la
presente acta, como constancia de que se desarrolld la diligencia de inspeccion de

Evaluacion; siendo las /=2~ 30 Y.,
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David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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SECCION DE EV{&LUACI(')N DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR
N°.020-03-2022

DATOS GENERALES
PROYECTO: PROYECTO TURISTICO COFFEE ESTATE INN.
PROMOTOR: LA MONTANA Y EL VALLE, S.A.

REPRE. LEGAL BRIAN KEITH WOLTIJER
UBICACION DEL | CORREGIMIENTO DE JARAMILLO, DISTRITO DE BOQUETE,
PROYECTO: PROVINCIA DE CHIRIQUI

FECHA DE LA
INSPECCION: 8 DE MARZO DE 2022

FECHA DEL
INFORME:

10 DE MARZO DE 2022

POR EL PROMOTOR:
e BRIAN KEITH WOLTJER

PARTICIPANTES | pOR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTAL:
EN LA e LCDO. ALAINS ROJAS-Evaluador.

INSPECCION: e LCDA. NIVIA CAMACHO- Evaluadora
e LCDA. LESLY RAMIREZ - Evaluadora

L. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del 4rea propuesta para el desarrollo del proyecto, segun lo indicado
en el Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico, biologico y social, al igual que
las coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

II. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

El dia 7 de marzo de 2022, se coordina con el Promotor del Proyecto, la fecha y hora de la
inspeccién de campo en el sitio del proyecto. La inspeccién corresponde al PROYECTO
TURISTICO COFFEE INN” a desarrollarse en el corregimiento de Jaramillo, distrito de
Boquete, provincia de Chiriqui.

Se dio inicio a las 11:50 a.m., con la participacién de los asignados por el Promotor y por el
Ministerio de Ambiente personal de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental.

Se ingres6 a la propiedad, entrando por Jaramillo Arriba, por la calle de El Explorador y
aproximadamente a unos 150m del mismo, por calle de piedras a mano derecha se ubicada la
entrada rotulada del Proyecto a inspeccionar. Se ingresa al sitio e iniciamos con una reunion
con los propietarios quienes nos describen el proyecto y nos guian durante el recorrido.

k La Inspeccion culminé a la 12:30 p.m.

III. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Durante la inspeccion se recopild la siguiente informacion:

e El lote se encuentra cercado, tiene un portdn eléctrico, el camino principal presenta una
pendiente muy pronunciada, el cual es de concreto al igual que los accesos y los
estacionamientos de las cabafias, también observamos senderos de piedra picada dentro
de la propiedad.

e Las 8 cabafias existentes, segin se nos informé durante la inspeccién, fueron
construidas hace aproximadamente veinte afios y requieren algunas remodelaciones.

e La topografia de la propiedad es muy irregular, sin embargo el desarrollo no contempla
ninguna nivelacién del terreno. Las infraestructuras_existentes=tienen descripcion de

flotante y se nivela por medio de pilotes. \mm\smmu gE ABIED
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e Se observa un cuerpo de agua, con un pequefio caudal que procede desde el cruce de

camino y desciende recorriendo parte de la propiedad. El mismo sera conservado.

e En relacién a la flora se observd que el suelo estd cubierto de vegetacion, existen
arboles que seglin nos informé el propietario no serdan afectados por el desarrollo del
proyecto. Se observaron jardines con plantas ornamentales, arbustos de café dispersas
por las pendientes de la propiedad.

® Se observaron algunas aves, durante la inspeccion.
Al momento de realizada la inspeccidon de campo, se tomaron las siguientes coordenadas UTM:

Tabla N° 1. Coordenadas tomadas en el sitio de la Inspeccion.

PUNTOS NORTE ESTE OBSERVACION

1 971180 343358 Cabafia-Oficina

2 971191 343341 Sendero

3 971179 343328 Paso de agua

4 971180 343358 Cabafia
remodelada

5 971179 343327 Sitio para cabafia
a construir

6 971191 343341 Sitio para cabafia
a construir

7 971197 313346 Sitio para cabafia
a construir

IV.  CONCLUSIONES

* Los puntos mostrados por el promotor, concuerdan con las coordenadas establecidas en
el EslA.

e El lote del poligono es muy irregular con pendientes en el terreno que se mantendran
durante el desarrollo del proyecto,

® Con relacion al aspecto Hidrolégico, se evidencio el paso de un pequefio curso de agua
que cruza parte del poligono a desarrollar. El Promotor debe implementar medidas de
mitigacion para la proteccion de la fuente de agua.

e Continuar con el proceso de evaluacion del EsIA.

¢ EI Promotor debe cumplir con las medidas de mitigacién establecidas en el EsIA y se
deben establecer y cumplir con las normas y permisos correspondientes.
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ANEXO

EVIDENCIA FOTOGRAFICA

Figura 1. Poligono del Proyecto.

FOTOGRAFIAS DEL PROYECTO

5 it P R
frontal de la Finc

Fotd 1. Vista de la parte

d.

Fuente: Google Earth

Foto 2. Vista de la primera cabafia del
proyecto, donde se ubica la oficina.

y se nivelan las cabafias.

Foto 4. Vista de cabafia existente con su
acceso y estacionamiento de concreto. El
desnivel es aprovgchg/q como deposito
cerrado.  _—
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Foto 5. Vista de mejoras en un bafio. Foto 6. Vista de cabafia que requiere
reparacion en los pisos.
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Foto 9. Vista del smo donde se ubicaran
las nuevas cabaiias.

Foto 10. Vista del sitio dondé se ubicaran los
senderos nuevos.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0167-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 04 DE MARZO DE 2022

Proyecto: “PROYECTO TURISTICO COFFEE ESTATE INN”

Categoria: I ) Técnico Evaluador solicitante: LESLY RAMIREZ
Provincia: CHIRIQUI Direccion Regional de: CHIRIQUI

Distrito: BAJO BOQUETE
Corregimiento: BOQUETE

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 04 de marzo del 2022, via correo electronico, donde se solicita la
verificacion de las coordenadas para determinar la ubicacion del proyecto de Estudio de Impacto
Ambiental, categoria I, denominado “PROYECTO TURISTICO COFFEE ESTATE INN” le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie de 01 ha + 9,623.5 m* 'y
18 puntos de referencia: Cabafia Tipo A3, Cabafia Tipo B5, Cabafia Tipo B6, Cabaiia Tipo DI,
Cabafia Tipo D2, Cabafia Tipo D3, Piscina, Area demostrativa de procesamiento de café,
Oficina/Adm, Cabafia Tipo Al, Cabafia Tipo A2, Cabaifia Tipo A4, Cabafia Tipo Bl, Cabafia Tipo
B2, Cabaiia Tipo B3, Cabaiia Tipo B4, Cabafia Tipo C1 y BBQ; los mismos se ubican fuera de los
limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo con el Diagndstico Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012 el poligono y los
puntos se ubican en la categoria de “Bosque latifoliado mixto secundario” y “Bosque latifoliado
mixto madure”; segun la Capacidad Agroldégica se ubican en el tipo VI-No arable, con
limitaciones severas, apta para pastos, bosques, tierras de reservas.

El poligono es atravesado por una quebrada sin nombre.

Técnico responsable: Pastor Barahona

Fecha de respuesta: 16 DE MARZO DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/pb

CC: Departamento de Geomatica.
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DISTRITO DE BOQUETE

CORREGIMIENTO DE JARAMILLO i
, PROVINCIA DE CHIRIQUI

VERIFICACION DE COORDENADAS
PROYECTO TURISTICO COFFEE ESTATE INN

872000

971500
]

971000
!

970000

870500
1

342000 342500 343000 343500 344000 344500
g
Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, 2012
Categorfa Superficie Porcentaje
Bosque latifoliado mixto maduro 3,586.86 18.28
Bmﬂé’f latifolind o mixto secundario | (11 ha + 6,036.64 ml2 81.72

Cobertura Bascosa y Uso del Suels, 2012

| Puntas
Cabana Tipu A3
' Cabana Tipo BS

Categoris

Busque latifuliado mi :
quie Jatifoliado mislo secundario

Cabaina Tipo B6

Hosque latifoliado mixto secundario

Cabada Tipu D1

Busque latifoliado mixte madura

Cabaiia Tipu D2

Hosgue latifoliade mixto secunidario

Cabaia Tipo D3

Bosque latifoliado mixto secundario

Piscina

Bosque latifoliado mixto secundario

Avea demostrativa de
procesomiento de café

Bosque latifeliado mixto secundario
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Cabaiia Tipo Al

Bosque latifoliado mixto secundario

.| Cabaia Tipo A2

Bosgue latifoliado mixto secundario

Cabana Tipo A4
Cabana Tipo B1

Bosque latifoliado mixto secundario
Bosque latifoliado mixto secundario |

Cabaia Tipo B2

Bosque latifoliado mixto maduro

Cabana Tipo B3

Bosque latifoliado mixto secundario

Cabaiia Tipo B+
] ___Cabaiia Tipo C1

Bosque latifoliado mixto secundario

Bosaue latifoliado mixto secundario

BBQ

Bosgue latifoliado mixto secundario
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David, 15 de marzo de 2022
NOTA-DRCH-AC-637-03-2022

Sefior

BRIAN KEITH WOLTJER

Representante Legal

E S D

SENOR WOLTJER:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo
123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de
2011, le solicitamos la primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA) Categorfal, titulado “PROYECTO TURISTICO COFFEE ESTATE INN”, a
desarrollarse en el corregimiento de Jaramillo, Distrito de Boquete, Provincia de Chiriqui, que
consiste en lo siguiente:

1. En pag40, 41 el punto 6.7, Calidad del Aire y 6.7.1. Calidad de Ruido:

a. Presentar, Informes de Monitoreo de Aire y de Ruido, segin lo establece el
articulo 26 del D.E. 123 (original, copias autenticadas o copias cotejadas con el
original).

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias del recibo de la nota, sin que
se haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segin lo establecido
en el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo II del Texto Unico
de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de Panama”

Atentamente,

KQfAé/nc “\7- { R ‘«T::?‘x /

c.c. Archivo




Chiriqui, 05 de abril de 2022.

Ing. Krislly Quintero

Directora Regional

MINISTERIO DE AMBIENTE - Provincia de Chiriqui
E.S.D.

Respetada Directora Quintero:

Yo, Brian Keith Woltjer, varon, mayor de edad, de nacionalidad estadounidense, con
pasaporte N° 541408408, con domicilio en Jaramillo Centro, a 1.5 km del Hotel Ladera,
corregimiento de Jaramillo, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui, en calidad de
Representante Legal de LA MONTANA Y EL VALLE, S. A., sociedad Promotora del
Proyecto denominado “PROYECTO TURISTICO COFFEE ESTATE INN”, a desarrollase
sobre la finca con Cddigo de Ubicacion 4301, Folio Real N° 14799 (F) de la Seccion de
la Propiedad del Registro Publico, localizada en Jaramillo Arriba, corregimiento de
Jaramillo, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui; por medio de esta carta y documento
procedo a realizar la formal respuesta a la Nota DRCH-AC-637-03-2022 del Estudio de

Impacto Ambiental Categoria | del proyecto antes enunciado.

De igual forma, hago constar que autorizo al Dr. Daniel Caceres con CIP N° 4-710-475
y/o Katherina Correa con CIP N° 4-764-719 para que pueda hacer entrega ante ustedes,
de dicha respuesta.

Anexo a esta carta encontrara los resultados del analisis de calidad del aire ambiental y
niveles de ruido ambiental obtenidos dentro del area de influencia del “PROYECTO
TURISTICO COFFEE ESTATE INN”, estando dentro de parametros normales.

Atentamente,
*- \ -ﬂ\[\S"ED\O De AMB‘ENTE
REPUBLICA DE BANAMA
| DIRECCIZH. &8 510N C"'!Q!QU‘
seccidﬁ OF EVA GLodh DE 7 ‘;::ro AMBIENTAL
an Keith Wol RECIBIDD
Sr. Brian Keith Woltjer 247
Pasaporte N° 541408408

Representante Legal de LA MONTANA Y EL VALLE, S. A.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUi
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO

AMBIENTAL
No.023-2022
DATOS GENERALES
FECHA: 6 DE ABRIL DE 2022
NOMBRE DEL PROYECTO:  PROYECTO TURISTICO COFFEE ESTATE INN
PROMOTOR: LA MONTANA Y EL VALLE, S.A.
UBICACION: CORREGIMIENTO DE JARAMILLO, DISTRITO
DE BOQUETE, PROVINCIA DE CHIRIQUI
ANTECEDENTES

El dia (25) de febrero de 2022, la fundacion LA MONTANA Y EL VALLE, S.A.,
sociedad anénima registrada en el Folio Real N° 305168, representada legalmente por el
sefior BRIAN KEITH WOLTJER, con pasaporte No. 541408408; presenté ante el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
Categoria I, denominado “PROYECTO TURISTICO COFFEE ESTATE INN”,
elaborado bajo la responsabilidad de los consultores DANIEL CACERES Y SAHURY
CEDENO, personas naturales inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las Resoluciones IRC-050-02 ¢ IRC-
017-2021, respectivamente (del expediente administrativo correspondiente).

El Promotor LA MONTANA Y EL VALLE, S. A., tiene como propdsito la ampliacion y
construccién del proyecto agro turistico denominado PROYECTO TURISTICO
COFFEE ESTATE INN, en Jaramillo Arriba, corregimiento de Jaramillo, distrito de
Boquete, provincia de Chiriqui, en la finca con Folio Real N° 14799 (F), Cédigo de
Ubicacion 4301 del Registro Publico, con una superficie de 2 ha + 2,745.72 m?, propiedad
del promotor.

El proyecto Consiste en la construccidén de seis (6) casas o cabafias de 3 tipos diferentes
(denominadas Tipo A, Tipo B y Tipo D), una piscina, un area de procesamiento de café y
rehabilitacion de senderos dentro la finca agro turistica y hotel Coffee Estate Inn que inicid
operacion hace unos veinte afios con residencias para hospedaje. El mismo contara con una
(1) Cabaiia Tipo A (é4rea total de 103.00 m?), dos (2) Cabafias Tipo B (area total de 288.90
m?), tres (3) Cabafias Tipo D (estudio con un area total de 179.52 m?). El proyecto contara
con un area demostrativa sobre el procesamiento del café, que incluye un almacén, una
estructura para el secado y un molino, la misma abarca un total de construccién de 162.09
m?2. También se contempla la construccion de una piscina con un area total de construccion
de 220.00 m? y la rehabilitaciéon de senderos existentes, los cuales tienen una longitud de
554.62 metros lineales aproximadamente y un ancho de 1.00 metro. El drea nueva de
construccion es de 1,508.13 m?, y el area actual a remodelar (ocho cabafias, caminos, area
social y administrativa actual) es de 3,850 m?, lo que hace un total de area para el proyecto
de 5,358.13 m>.

De acuerdo al EslIA, el proyecto se construird en las coordenadas ubicadas en ,leséffgutcntes

e T\ - M -

puntos:

-
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Coordenadas de las areas a

intervenir
Construccion ESTE NORTE
Cabafia Tipo A3 343357 971207
Cabaiia Tipo B5 343272 971278
Cabaria Tipo B6 343256 971263
Cabaiia Tipo D1 343330 971159
Cabatfia Tipo D2 343322 971169
Cabaiia Tipo D3 343312 971177
Piscina 343381 971155
Area derr'lostratlva de: 343353 971154
procesamiento de café.

Remodelacion
Oficina/Adm. 343364 971182
Cabaiia Tipo Al 343389 971191
Cabafia Tipo A2 343373 971201
Cabafia Tipo A4 343333 971226
Cabaiia Tipo Bl 343321 971245
Cabatia Tipo B2 343305 971226
Cabafia Tipo B3 343283 971237
Cabaia Tipo B4 343302 971260
Cabaiia Tipo C1 343411 971205
BBQ 343277 971247

Coordenadas UTM del proyecto, DATUM WGS84
El monto global de la inversion es de un milloén de balboas con 00/100 (B/ 1, 000,000.00).

Que mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-019-2022, del 3 de marzo de 2022, (visible en
la foja 18 del expediente administrativo), MIAMBIENTE admite a la fase de evaluacién y
analisis el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado
PROYECTO TURISTICO COFFEE ESTATE INN, y en virtud de lo establecido para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo 36 del 3 de junio
de 2019, se surtio6 el proceso de evaluacion del referido Estudio de Impacto Ambiental.

Que el dia 8 de marzo de 2022, se realizd la inspeccién al 4rea para el desarrollo del
proyecto, por parte del personal técnico de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental
y personal por parte del Consultor.

El dia 10 de marzo de 2022, se elabora el informe técnico No. 020-03-2022, sobre la
inspeccion realizada el dia 8 de marzo de 2022.

Como parte del proceso de evaluacion, se verificaron las coordenadas presentadas en el
Estudio de Impacto Ambiental en la Direccién de Evaluaciéon y Ordenamiento Ambiental, la
cual se envid para verificacién el dia 4 de marzo de 2022, (ver foja 24 del expediente
administrativo correspondiente); en tanto que la DEIA emiti6 sus comentarios el dia 16 de
marzo de 2022 (ver foja 24 y 25 del expediente administrativo). =\
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Que el dia 15 de marzo de 2022, se emite la NOTA-DRCH-AC-637-03-2022, en la cual se
le solicita al promotor del proyecto, la primera informacién aclaratoria al Estudio de
Impacto ambiental (EsIA), Categoria I, denominado “PROYECTO TURISTICO COFFEE
ESTATE INN”, notificdndose asi el representante Legal de la empresa promotora el dia 24
de marzo de 2022.

Que el dia § de abril de 2022, la empresa promotora del proyecto en mencion, presenta las
respuestas a la NOTA-DRCH-AC-637-03-2022 (ver expediente administrativo).

III. ANALISIS TECNICO

Después de la revision y analisis del EsIA y cada uno de sus componentes ambientales, asi
como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el
proceso de evaluacion del Estudio.

Componente fisico:

El EslA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente
fisico del area donde se desarrollara el proyecto:

- El proyecto se desarrollara sobre la finca con Folio Real N° 14799 (F), Codigo de
Ubicacion 4301 del Registro Publico, con una superficie de 2 ha + 2,745.72 m?,
ubicada en Jaramillo arriba, corregimiento de Jaramillo, distrito de Boquete,
provincia de Chiriqui.

- El terreno o finca donde se pretende construir este proyecto, presenta una altitud de
entre 1215 y 1262 metros sobre el nivel del mar aproximadamente y la topografia
del area donde se realizara el proyecto se observa con pendientes que van desde
algunos sitios con planos a aquellas zonas con pendiente de entre 1-35%
aproximadamente, pero en su mayor parte el terreno es irregular.

- Donde se llevara a cabo este proyecto no se observan cuerpos de agua, afloramiento
de mantos freaticos, o algin cuerpo de agua permanente o intermitente. Sin
embargo, existe una pequeiia fuente de agua a la cual se le realizaron analisis de
calidad de agua y la misma no serd intervenida.

- En cuanto a la calidad de aire, los resultados del monitoreo arrojaron que los valores
se encuentran dentro de los valores permitidos por la norma.

- El resultado obtenido para ruido ambiental estuvo por encima de los niveles
permitidos, sin embargo se indicd que se registré condiciones de ruido por canto de
aves.

Componente Biolégico:

El EslA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente
biolégico del area donde se desarrollara el proyecto:

En cuanto a Flora: Mediante el inventario de la flora se identificaron cuarenta y dos
familias botanicas, setenta y cuatro especies dentro de sesenta y nueve géneros, agrupados

en tres divisiones: PINOPHYTA con dos familias, dos géneros y dos especies;
PTERIDOPHYTA con 3 familias, 3 géneros y 3 especies; mientras que
MAGNOLIOPHYTA, con 37 familias, 63 géneros y 69 especies. A continuacién se
mencionaran las especies de arboles inventariados: Espavé (dnacardium excelsum),
Guarumo (Cecropia sp.), cedro (Cedrela tonduzii), Macano (Diphysa americana), Palo
Santo (Erythrina sp.), Bucalipto (Fucalyptus cinérea), Higo (Ficus sp.), Jacaranda
(Jacaranda caucana), Mango (Mangifera indica), Canillo (Miconia sp.), Guayaba=
(Psidium guajava), Mamecillo (Quercus sp.), Roble (Tabebuia rosea), Ceni_z_g__{—U[-r/rﬁf;:___-.--'
mexicana). =
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En cuanto a fauna: La fauna fue muestreada mediante busqueda generalizada, se
observaron 44 especies de la fauna, entre estas, 34 aves, tres especies de anfibios, dos
reptiles, un mamifero y cuatro insectos en el area de impacto directo del proyecto. Entre
las especies identificadas podemos mencionar: Rana de lluvia (Pristimantis taeniatus),
Rana enmascarada (Smilisca phaeota), Rana de quebradas (Smilisca sila), Anolis (Anolis
polylepis), Escarabajo de antenas (subfamilia Prioninae), Chinche crestado (Smilisca
phaeota), Esperanzas (subfamilia Pterochrozinae), Grillos (subfamilia Pseudophyllinae),
Tortolita Rojiza (Columbina talpacoti), Cuco Ardilla (Piaya cayana), Vencejo de Vaux
(Chaetura vauxi), Gallinazo Negro (Coragyps atratus), Elenia Penachuda (Elaenia
flavogaster), Sotorrey Rufiblanco (Thryophilus rufalbus), entre otras especies (visible en
las paginas 58 y 59 del EsIA).

Componente Socioeconémico:

En el EslA, se indica que la metodologia utilizada para lograr la participaciéon ciudadana,
con respecto al desarrollo del proyecto, fue a través de la aplicacién de 20 encuestas de
opinién ciudadana, las cuales fueron aplicadas el dia 28 de agosto de 2021; dando como
resultado lo siguiente:

- E1 90% indicé tener conocimiento del proyecto.

- El 100% expreso que esta de acuerdo con el desarrollo del proyecto.

- El 100% de los encuestados consideran que el proyecto sera beneficioso para la
comunidad.

Hasta este punto y de acuerdo a la evaluacién y analisis del EsIA presentado se determind
que en el documento existian aspectos técnicos, que era necesario aclarar, por lo cual se
solicit6 al promotor la siguiente informacion mediante la primera nota aclaratoria NOTA-
DRCH-AC-637-03-2022:

1. En péag. 40, 41 el punto 6.7, Calidad del Aire y 6.7.1. Calidad de Ruido:

a. Presentar, Informes de Monitoreo de Aire y de Ruido, segun lo establece el
articulo 26 del D.E. 123 (original, copias autenticadas o copias cotejadas
con el original).

Una vez analizado, evaluado el EsIA, la Declaracion Jurada, la informaciéon complementaria
aportada por el promotor, consideramos que el mismo cumplié con los requerimientos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, y que por medio de la
Declaracion Jurada reconoce que el proyecto genera impactos negativo de caracter no
significativo y es responsable de atender adecuadamente el manejo de los impactos ambientales
producidos por el desarrollo del proyecto, por lo que se considera viable.

En adicién a las normativas aplicables al proyecto (paginas 24 a 26 EsIA) y los compromisos
contemplados en el mismo y el promotor tendréa que:

a) Colocar, dentro del drea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucidn, un letrero en
un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Previo inicio de construccién el Promotor debe contar con el permiso de limpieza
por indemnizacion ecolégica segin lo establece la Resolucion AG-0235-2003 del-—~
12 de julio de 2003, y cancelar el mismo en un periodo de 30 dias hébile_s'._-,azi-p’ai‘_tir @

de su fecha de emision.

Ministerio de Ambiente

Informe técnico de Evaluacién N°-023 -2022

Proyecto: Residencial “Proyecto Turistico Coffee Estate Inn”
Promotor: La Montaiia y el Valle, S.A. : g
& Pigini 4acs
KQ/NR/e/1r



<)

d)

g)

h)

)

k)

)

+
s MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

Cumplir con el pago de los aforos por la tala de arboles con diametros superior a los
20 cm.

Presentar ante la correspondiente Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en
Chiriqui, cada tres (3) meses en la etapa de construccidn; contados a partir de la
notificacion de la presente resolucién administrativa, un (1) informe sobre la
implementacion de las medidas aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso y
tres (3) copias en formato digital (Cd). Este informe debera ser elaborado por un
profesional idéneo e independiente del promotor del Proyecto.

El Promotor deberd presentar informe de cierre cuando culmine la fase de
construccion del proyecto.

Cumplir con Ley No. 6, de 11 de enero de 2007. “Que dicta normas sobre el manejo
de residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional”.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad.
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes en ambientes de trabajo donde se
generen ruidos.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”.

Cumplir con lo establecido en los reglamentos técnicos DGNTI-COPANIT 35-2019
“Medio Ambiente y Proteccion de la salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga
de efluentes liquidos a cuerpos de masas de agua continentales y marinas”.
Responsabilizarse del manejo integral de los desechos s6lidos que se produciran en
al area del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de
construccion, operaciéon y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No.
66 de 10 de noviembre de 1947 — Cédigo Sanitario.

Previo inicio deberdn contar con la aprobacion del Sistema de Manejo de aguas
residuales, por la entidad competente.

Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de
cualquier objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate
y documentar en los informes de seguimiento.

m) Notificar a la Direccion Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna

)]

Q

s)

especie de fauna, la reubicacién realizada de la misma, al costo del promotor e
incluir dichos resultados en el correspondiente Informe de Seguimiento.

Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el area de
manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y
preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el
desarrollo del proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicion a
conciliar con las partes actuando de buena fe.

De requerirse la implementacion de alguna obra en cauce, el promotor debera cumplir
con los permisos de Obra en Cause segin lo establecido en la resolucion N°. DM.
0431-2021, del 16 de agosto de 2021, por lo cual se establecen los requisitos para
la autorizacién de las obras en cauces naturales en la Republica de Panama y se
dictan otras disposiciones.

Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccion y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del
proyecto, emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de
proyecto.

Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales y mallas de proteccion,
las cuales contribuiran a contener el ruido, no afectar a los transeuntes o actividades
cercanas a la zona y prevenir accidentes.

El Promotor debera tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el Consalfor .=

en el Estudio de Impacto Ambiental.
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IV. CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental y la Declaracién Jurada adjunta, se
concluye lo siguiente:
1. El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos
en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009.
2. El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas
de mitigacion y prevencion, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos
ambientales no significativos a generarse por el desarrollo de la actividad.

V. RECOMENDACIONES

- Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién, adicién o
cambio de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de
Impacto Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de
las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011.

- Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado
PROYECTO TURISTICO COFFEE ESTATE INN.
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Republica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH -IA — 029- 2022
De_6 de_abril de 2022.

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
“PROYECTO TURISTICO COFFEE ESTATE INN”

La Suscrita Directora Regional, del Ministerio de Ambiente de Chiriqui en uso de sus facultades
legales, y

CONSIDERANDO:

Que el promotor, LA MONTANA Y EL VALLE, S.A., propone realizar el proyecto
“PROYECTO TURISTICO COFFEE ESTATE INN”.

El dia (25) de febrero de 2022, la fundacion LA MONTANA Y EL VALLE, S.A., sociedad
anonima registrada en el Folio Real N° 305168, representada legalmente por el sefior BRIAN
KEITH WOLTJER, con pasaporte No. 541408408; present6 ante el Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado
“PROYECTO TURISTICO COFFEE ESTATE INN”, elaborado bajo la responsabilidad de
los consultores DANIEL. CACERES Y SAHURY CEDENO, personas naturales inscritas en el
Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE),
mediante las Resoluciones IRC-050-02 e IRC-017-2021, respectivamente (del expediente
administrativo correspondiente).

El Promotor LA MONTANA Y EL VALLE, S. A., tiene como propdsito la ampliacion y
construccion del proyecto agro turistico denominado PROYECTO TURISTICO COFFEE
ESTATE INN, en Jaramillo Arriba, corregimiento de Jaramillo, distrito de Boquete, provincia
de Chiriqui, en la finca con Folio Real N° 14799 (F), Cdodigo de Ubicacion 4301 del Registro
Publico, con una superficie de 2 ha + 2,745.72 m?, propiedad del promotor.

El proyecto Consiste en la construccion de seis (6) casas o cabafias de 3 tipos diferentes
(denominadas Tipo A, Tipo B y Tipo D), una piscina, un drea de procesamiento de café y
rehabilitacion de senderos dentro la finca agro turistica y hotel Coffee Estate Inn que inicid
operacion hace unos veinte afios con residencias para hospedaje. El mismo contara con una (1)
Cabafia Tipo A (area total de 103.00 m?), dos (2) Cabailas Tipo B (4rea total de 288.90 m?), tres
(3) Cabaiias Tipo D (estudio con un 4rea total de 179.52 m?). El proyecto contard con un éarea
demostrativa sobre el procesamiento del café, que incluye un almacén, una estructura para el
secado y un molino, la misma abarca un total de construcciéon de 162.09 m? También se
contempla la construccién de una piscina con un area total de construccién de 220.00 m* y la
rehabilitacion de senderos existentes, los cuales tienen una longitud de 554.62 metros lineales
aproximadamente y un ancho de 1,00 metro. El drea nueva de construccion es de 1,508.13 m?, y
el 4rea actual a remodelar (ocho cabafias, caminos, area social y administrativa actual) es de
3,850 m?, lo que hace un total de area para el proyecto de 5,358.13 m>.

De acuerdo al EslA, el proyecto se construird en las coordenadas ubicadas en los siguientes puntos:

Coordenadas de las
areas a intervenir
Construccion ESTE NORTE
Cabaiia Tipo A3 343357 971207
Cabaila Tipo B5 343272 971278
Cabania Tipo B6 343256 971263
Cabaila Tipo D1 343330 971159
Cabaiia Tipo D2 343322 971169
Cabafia Tipo D3 343312 971177
Piscina 343381 971155
Area demostrativa de 343353 971154
procesamiento de
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café.
Remodelacion
Oficina/Adm. 343364 971182
Cabaiia Tipo Al 343389 971191
Cabaiia Tipo A2 343373 971201
Cabaifia Tipo A4 343333 971226
Cabaiia Tipo B1 343321 971245
Cabatia Tipo B2 343305 971226
Cabafa Tipo B3 343283 971237
Cabatfia Tipo B4 343302 971260
Cabaiia Tipo C1 343411 971205
BBQ 343277 971247

Coordenadas UTM del proyecto, DATUM WGS84

El monto global de la inversién es de un millén de balboas con 00/100 (B/ 1, 000,000.00).

Que mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-019-2022, del 3 de marzo de 2022, (visible en la
foja 18 del expediente administrativo), MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y analisis
el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado PROYECTO
TURISTICO COFFEE ESTATE INN, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
155 de 5 de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo 36 del 3 de junio de 2019, se surti6 el proceso
de evaluacion del referido Estudio de Impacto Ambiental.

Que el dia 8 de marzo de 2022, se realizo la inspeccidn al area para el desarrollo del proyecto,
por parte del personal técnico de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental y personal por
parte del Consultor.

El dia 10 de marzo de 2022, se elabora el informe técnico No. 020-03-2022, sobre la inspeccién
realizada el dia 8 de marzo de 2022.

Como parte del proceso de evaluacion, se verificaron las coordenadas presentadas en el Estudio
de Impacto Ambiental en la Direcciéon de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental, la cual se
envio para verificacion el dia 4 de marzo de 2022, (ver foja 24 del expediente administrativo
correspondiente); en tanto que la DEIA emitié sus comentarios el dia 16 de marzo de 2022 (ver
foja 24 y 25 del expediente administrativo).

Que el dia 15 de marzo de 2022, se emite la NOTA-DRCH-AC-637-03-2022, en la cual se le
solicita al promotor del proyecto, la primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto
ambiental (EsIA), Categoria I, denominado “PROYECTO TURISTICO COFFEE ESTATE
INN”, notificindose asi el representante Legal de la empresa promotora el dia 24 de marzo de
2022.

Que el dia 5 de abril de 2022, 1a empresa promotora del proyecto en mencion, presenta las
respuestas a la NOTA-DRCH-AC-637-03-2022 (ver expediente administrativo).

Que, luego de la evaluacidn integral del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, la
Declaraciéon Jurada y la informaciéon complementaria, correspondiente al proyecto
“PROYECTO TURISTICO COFFEE ESTATE INN” mediante Informe Técnico No. 023-
2022 recomienda su aprobacion, fundamentandose en que el mencionado Estudio de Impacto
Ambiental cumple con los aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en
el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y se hace cargo adecuadamente de los
impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que se considera ambientalmente
viable.

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccidén, conservacion, preservacion y restauracion

del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumphmlento Y.

aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;
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Que el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entendera
Ministerio de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 establece las disposiciones por las
cuales se regira el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la
Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria I, correspondiente al proyecto PROYECTO
TURISTICO COFFEE ESTATE INN, cuyo promotor es LA MONTANA Y EL VALLE,
S.A., con todas las medidas contempladas en el referido Estudio.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor LA MONTANA Y EL VALLE, S.A., que debera incluir
en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el cumplimiento
de la presente resolucion Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor del proyecto PROYECTO TURISTICO COFFEE
ESTATE INN, que esta resolucién no constituye una excepcion para el cumplimiento de las
normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor LA MONTANA Y EL VALLE, S.A., que en adicién a
los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:

a) Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con €l contenido establecido en formato adjunto.

b) Previo inicio de construccion el Promotor debe contar con el permiso de limpieza por
indemnizacién ecoldgica segun lo establece la Resolucion AG-0235-2003 del 12 de julio
de 2003, y cancelar el mismo en un periodo de 30 dias habiles a partir de su fecha de
emision.

c) Cumplir con el pago de los aforos por la tala de arboles con didmetros superior a los 20
cm.

d) Presentar ante la correspondiente Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en
Chiriqui, cada tres (3) meses en la etapa de construccidén; contados a partir de la
notificacion de la presente resolucion administrativa, un (1) informe sobre la
implementacion de las medidas aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso y tres (3)
copias en formato digital (Cd). Este informe debera ser elaborado por un profesional
idéneo e independiente del promotor del Proyecto.

e) El Promotor debera presentar informe de cierre cuando culmine la fase de construccidon
del proyecto.

f) Cumplir con Ley No. 6, de 11 de enero de 2007. “Que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional”.

g) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad.
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes en ambientes de trabajo donde se
generen ruidos.

h) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”.

i) Cumplir con lo establecido en los reglamentos técnicos DGNTI-COPANIT 35-2019
“Medio Ambiente y Proteccion de la salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de
efluentes liquidos a cuerpos de masas de agua continentales y marinas”.

j) Responsabilizarse del manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en al
area del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccidn,
operacién y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de
noviembre de 1947 — Cddigo Sanitario.

k) Previo inicio deberan contar con la aprobacién del Sistema de Manejo de aguas
residuales, por la entidad competente.

1) Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de cualquier
objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate y documenlal
en los informes de seguimiento. Z
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